
IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

- i Comuni, ai sensi del D.P.R. n. 616/77 e del D.Lgs n. 297/94, sono tenuti a
fornire gratuitamente i libri di testo agli alunni delle scuole primarie;

-  il  Comune di Potenza assicura la  fornitura gratuita  dei  libri  di  testo agli
studenti residenti e frequentanti la scuola primaria, mediante il sistema delle
cedole  librarie,  titoli  del  valore  predefinito  e  differenziato  in  relazione  ai
prezzi di copertina dei testi scolastici dalle singole classi; 

VISTA la Legge 10 agosto 1964, n. 719, relativa alla “Fornitura gratuita di
libri di testo agli alunni delle scuole elementari”; 

VISTO il D.Lgs 16 aprile 1994, n. 297 recante “Approvazione del testo unico
delle  disposizioni  legislative  vigenti  in  materia  di  istruzione,  relative  alle
scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTA  la Legge 23 DICEMBRE 1998, n. 448, avente ad oggetto “Misure di
finanza pubblica per la stabilizzazione e lo sviluppo” e in particolare l’art. 27,
c. 1 sulla fornitura gratuita dei libri di testo;

VISTO il  Decreto Legge 25 giugno 2008, n. 112, riguardante “Disposizioni
urgenti  per  lo  sviluppo  economico,  la  semplificazione,  la  competitività,  la
stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria”, convertito
con modificazioni dalla Legge 6 agosto 2008, n. 133 e in particolare l’art. 15
recante misure atte a contenere il costo dei libri scolastici;

VISTO il Decreto Legge 18 ottobre 2012, n. 179, recante “Ulteriori misure
urgenti per la crescita del paese”, convertito con modificazioni dalla Legge 17
dicembre 2012, n. 221 e in particolare l’art. 11, con il quale è stata disposta
l’abrogazione  dell’obbligo  di  adozione  dei  testi  scolastici  con  cadenza
pluriennale a partire dal 1° settembre 2013;

VISTO il Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, recante “Disposizioni urgenti per
la  revisione  della  spesa  pubblica  con  invarianza  dei  servizi  ai  cittadini”,
convertito con modificazioni dalla Legge 7 agosto 2012 n. 135, e in particolare
l’art. 23 c. 5, che assicura la prosecuzione degli interventi di cui all’art. 27 c. 1
della Legge 23 dicembre 1998 n. 448; 

VISTA la  Legge  28  dicembre  2015,  n.  208,  recante  “Disposizioni  per  la
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello stato (legge di stabilità
2016)”  e  in  particolare  l’art.  1  c.  258,  che  istituisce  presso  il  Ministero
dell’istruzione, dell’università e della ricerca un fondo per “concorrere alle
spese sostenute e non coperte da contributi o sostegni pubblici di altra natura
per  l’acquisto  di  libri  di  testo  e  di  altri  contenuti  didattici,  anche  digitali,
relativi  ai  corsi  d’istruzione  scolastica  fino  all’assolvimento  dell’obbligo  di
istruzione scolastica”; 



VISTA la Legge 6 agosto 2008 n. 133 ed in particolare l'art. 15 recante misure
atte a contenere il costo dei libri scolastici; 

VISTO l'art. 5 della Legge 169 del 30 ottobre 2008; 

VISTO l'art.  1-ter della Legge 167/2009 che ha convertito in Legge il  D.L.
137/2008;

VISTO il D.M. n. 781 del 27/9/2013 del Ministero dell’Istruzione;

DATO  ATTO  che  il  Ministro  dell’istruzione  e  del  merito  con  decreto  n.
0000073 del 15-04-2025 ha decretato per l’anno scolastico 2025/2026 i prezzi
di copertina dei libri di testo della scuola primaria, nella versione online o
mista, come di seguito riportato:

Classe Libro
della
prima
classe

Sussidiar
io

Sussidiar
io dei

linguaggi

Sussidiar
io delle

discipline

Religione Lingua
straniera

1a € 13,34 € 8,19 € 4,02
2a € 18,69 € 6,03
3a € 26,71 € 8,06
4a € 17,28 € 21,46 € 8,19 € 8,06
5a € 20,96 € 25,00 € 10,08

RICHIAMATA la determinazione: 

- DetSet 306/2024 del 19/06/2024 - RCG n. 1527/2024 del 27/06/2024, avente
ad oggetto “Determina a contrarre per affidamento diretto, ai sensi dell’art.
50, c.  1, lett.  b) del D.Lgs. n. 36/2023, per la gestione informatizzata delle
cedole  librarie  agli  studenti  residenti  a  Potenza  e  frequentanti  le  scuole
primarie”;

- DetSet 298/2025 del 09/06/2025 – RCG N. 1241/2025 del 09/06/2025, con la
quale  veniva  approvato  l’Avviso  Pubblico  inerente  la  manifestazione
d’interesse  per  l’accreditamento  di  cartolibrerie/librerie  per  la fornitura
gratuita  dei  libri  di  testo  agli  alunni  residenti  a  Potenza  e frequentanti  le
scuole primarie nell’anno scolastico 2025/2026;

- DetSet n. 392/2025 del 21/07/2025 RCG n. 1685/2025 del 21/07/2025, con la
quale è stato approvato l’elenco dei fornitori dei libri di testo a.s. 2025/2026;

- DetSet 399/2025 del 28/07/2025 - RCG N° 1824/2025 DEL 30/07/2025, con il 
quale è stato approvato lo schema di contratto tra Comune di Potenza e 
rivenditori accreditati per la fornitura dei libri di testo agli alunni residenti a 
Potenza e frequentanti le scuole primarie – A.S. 2025/2026 e prenotata la 
relativa spesa;

RICHIAMATO E VISTO il  contratto  n.  47  del  09/07/2024 stipulato  tra  il
Comune di Potenza e la la Ditta Progetti e Soluzioni S.p.a., con sede legale in
Via D. Nicolai n. 8 – 70122 Bari (BA) Italia, CF/P.IVA 06423240727;



ACCERTATO che  la  presente  determinazione,  al  pari  del  connesso
procedimento istruttorio: 

- è assunta in assenza di qualsivoglia conflitto di interesse anche potenziale
dell’art. 6 bis della legge 241/90, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 2
c. 2 del Codice disciplinare del Comune di Potenza; 

-  non ricorrono le  cause di  astensione previste  dall’articolo 7 del D.P.R. n.
62/2013 e dall’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Potenza;

- non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D.Lgs n. 30
marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che: 

-  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di
attestare la regolarità tecnica dell’attuale provvedimento, ai sensi e per gli
effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n.
267 e ss.mm.ii;

-  la presente determinazione è priva di rilevazione contabile in quanto non
comporta oneri a carico dell’Amministrazione comunale; 

DATO, ALTRESì, ATTO che con: 

- con la deliberazione di Consiglio comunale n. 16 del 17 marzo 2025 è stato
approvato l’aggiornamento del  Documento Unico di  Programmazione per il
triennio 2025/2027 del Comune di Potenza; 

- con la deliberazione di Consiglio comunale n. 17 del 17 marzo 2025 è stato
approvato il  Bilancio di previsione finanziario per il  triennio 2025/2027 del
Comune di Potenza; 

- con la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 31 marzo 2025 è stato
approvato il Piano integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027; 

RITENUTO opportuno  approvare  l’avviso  pubblico,  avente  ad  oggetto
“Fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni frequentanti le scuole primarie
e residenti nel Comune di Potenza - anno scolastico 2025/2026. Attivazione
piattaforma on  line  per  la  gestione  delle  cedole  librarie  digitalizzate”  e  il
manuale di utilizzo utente che costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente atto, al fine di avvisare le famiglie della nuova procedura utilizzata
dal Comune di Potenza per il rilascio della cedola libraria digitalizzata a tutti
gli  studenti  residenti  a  Potenza  e  frequentanti  le  scuole  primarie  nell’a.s.
2025/2026; 

VISTO il  D.  Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.  (TUEL)  aggiornato  al  D.  Lgs.  n.
118/2001 coordinato con il D. Lgs n.126/2014 in vigore dal 1° gennaio 2015; 

RICHIAMATO:



- il Decreto del Sindaco n. 76 del 30/09/2021, con il quale è stato attribuito
l’incarico  di  direzione  dell’Unità  di  Direzione  “Servizi  alla  Persona”  e  dei
relativi centri di costo;

-  il  provvedimento  sindacale  n.  67/2024,  con  il  quale  è  stato  prorogato
l’incarico di Responsabilità dell’U.D. “Servizi alla Persona” con i relativi centri
di costo

Per tutto quanto espresso in narrativa 

D E T E R M I N A

DI APPROVARE l'avviso pubblico, avente ad oggetto “Fornitura gratuita dei
libri di testo agli alunni frequentanti le scuole primarie e residenti nel Comune
di Potenza - anno scolastico 2025/2026. Attivazione piattaforma on line per la
gestione delle cedole librarie digitalizzate” e il manuale di utilizzo utente che
costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  al  fine  di
avvisare le famiglie della procedura utilizzata dal Comune di Potenza per il
rilascio  della  cedola  libraria  digitalizzata  a  tutti  gli  studenti  residenti  a
Potenza e frequentanti le scuole primarie nell’a.s. 2025/2026. 

DI DARE ATTO che: 

-  il  responsabile  del  procedimento,  individuato  secondo l’art.  6  della  L.  n.
241/90 e ss.mm.ii. è la Dott.ssa Adriana Pavese dell’Ufficio Istruzione;

- della insussistenza di cause di incompatibilità o conflitto di interessi, anche
potenziale,  nei  confronti  del  sottoscritto  Dirigente  dell’Unità  di  Direzione
Servizi alla Persona, Dott. Giuseppe Romaniello e del responsabile unico del
procedimento,  Dott.ssa  Adriana  Pavese,  con  riferimento  alla  normativa
vigente, ed in particolar modo con quella relativa alle prescrizioni del codice
di comportamento e inerenti la prevenzione della corruzione;

-  il  presente  provvedimento  è  adottato  nel  rispetto  della  normativa  sulla
trasparenza e la privacy e nel rispetto dei termini del procedimento previsti;

-  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di
attestare la regolarità tecnica dell’attuale provvedimento, ai sensi e per gli
effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n.
267 e ss.mm.ii; 

-  la presente determinazione è priva di rilevazione contabile in quanto non
comporta oneri a carico dell’Amministrazione comunale; 

DI  DARE,  ALTRESì,  ATTO che  la  presente  determinazione  è  pubblicata
all'Albo Pretorio del Comune di Potenza e nell’area tematica “Educazione e
scuola” sezione “Avvisi e contributi” ai fini della generale conoscenza.

DI  OTTEMPERARE all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33  del  14/03/2013,
disponendo  la  pubblicazione  sul  sito  internet  sezione  “Amministrazione
trasparente”, sotto sezione provvedimenti ambito “Provvedimenti dirigenziali”
e nella sottosezione “Determine Dirigenziali” del presente atto.



IL DIRIGENTE

Dr. Giuseppe Romaniello


		2025-08-05T15:52:54+0200
	ROMANIELLO GIUSEPPE




